[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

[image: image2.wmf]Sistema

Único

de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº 062 de 06 de Dezembro de 2002.

Dispõe sobre a habilitação dos municípios do estado de Mato Grosso na Norma Operacional da Assistência a Saúde – NOAS/SUS/01/02.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I - A Portaria GM/Nº 2.215 de 05 de dezembro de 2001;

II - A Portaria MS/GM/Nº 373 de 27 de fevereiro de 2002;

III – O Ofício Circular MS/SPS/Nº173 de 03 de setembro de 2002;

IV – O Ofício Circular MS/SPS/Nº185 de 26 de setembro de 2002;

V - A Portaria MS/GM/Nº1.746 de 02 de outubro de 2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a habilitação dos municípios do estado de Mato Grosso de acordo com a Norma Operacional da Assistência a Saúde – NOAS/SUS/01/02 -, conforme ANEXO I desta Resolução.

Art. 2º - Aprovar o limite financeiro da média e alta complexidade destinada à população residente e referenciada dos municípios habilitados na Gestão Plena do Sistema Municipal, conforme ANEXO II desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

          Luis Soares                                                                      Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT                                                                     Secretário de Estado da Saúde/MT

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 062 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2002

Municípios habilitados na Gestão Plena da Atenção Básica Ampliada – GPABA – conforme preconiza a NOAS/SUS/01/02.

01 – Lucas do Rio Verde

02 – Nova Mutum

03 – Sinop

Municípios habilitados na Gestão Plena do Sistema Municipal – GPSM – conforme preconiza a NOAS/SUS/01/02.

01 – Alta Floresta

02 – Barra do Garças

03 – CampoVerde

04 – Diamantino

05 – Jaciara

06 – Pedra Preta

07 – Primavera do Leste

08 - Rondonópolis

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB Nº 062 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2002

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Alta Floresta

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	1.985.393,66
	844.760,62
	27.122,68
	11.624,00
	2.012.516,34
	856.384,62

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Barra do Garças

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	2.348.059,12
	1.325.996,92
	65.619,94
	16.404,98
	2.413.679,06
	1.342.401,90

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Campo Verde

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	593.014,64
	26.025,28
	-
	-
	593.014,64
	26.025,28

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Diamantino

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	604.699,89
	83.815,47
	-
	-
	604.699,89
	83.815,47

Continuação do ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB Nº 062 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2002

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Jaciara

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	756.818,80
	110.511,44
	27.081,02
	6.770,26
	783.899,82
	117.281,70

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Pedra Preta

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	378.889,68
	-
	-
	-
	378.889,68
	-

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Primavera do Leste

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	954.811,36
	131.304,19
	-
	-
	959.811,36
	131.304,19

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Rondonópolis

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	6.948.559,36
	2.612.436,93
	338.640,20
	69.360,00
	7.287.239,56
	2.681.796,93

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Lucas do Rio Verde

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	418.689,66
	3.595,93
	-
	-
	418.689,66
	3.595,93

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Sinop

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	2.828.758,09
	51.742,23
	-
	-
	2.826.752,09
	51.742,23

	Limite Financeiro Municipal de Média e Alta Complexidade (R$)

UF: Mato Grosso
Município: Nova Mutum

	Média Complexidade
	Alta Complexidade
	Total

	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada
	População Própria
	População Referenciada

	298.860,88
	-
	-
	-
	298.860,83
	-

[image: image3.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image6.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo, Bl 05, CEP 78.050-970 Cuiabá-MT – Telefone: (0**65) 613-5300

[image: image5.png]

[image: image6.png]_1003667313.unknown